АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального
образования
Рыбкинский сельсовет
Новосергиевского района
Оренбургской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.11.2018  г. № 93-п.
с.Рыбкино

О прогнозе социально-экономического развития МО Рыбкинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской
области на 2019 год и плановый период 2020-2024 годов

           В  соответствии  с Положением  о бюджетном  процессе  в муниципальном образовании Рыбкинский сельсовет Новосергиевского района  Оренбургской области»,  утвержденного решением Совета депутатов  Рыбкинского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области № 20/2 от 16.03.2017 г., Устава муниципального образования Рыбкинский сельсовет Новосергиевского района, и рассмотрев проект прогноза  социально-экономического развития  Администрации Рыбкинского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области  на 2019 год и плановый период 2020-2024 годов:
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития  муниципального образования Рыбкинский сельсовет  Новосергиевского района Оренбургской области на 2019 год и плановый период 2020 - 2024 годов согласно приложению.
1. Рекомендовать руководителям предприятий сельсовета всех форм собственности разработать и осуществить мероприятия по обеспечению выполнения основных показателей прогноза в целях обеспечения стабильного развития предприятий и исключения их банкротства.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
1. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Рыбкинского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области.

Глава администрации
Рыбкинского сельсовета                                                       Ю.П.Колесников

Разослано:  орготделу, прокурору, в дело.

                                                                        Приложение
к постановлению администрации
                                                        Рыбкинского сельсовета
                                              от  13.11.2018 г. № 93-п.

                                                               У Т В Е Р Ж Д А Ю

                                                                                 13 ноября 2018 год
                                                              Глава администрации
                                                                             __________Ю.П.Колесников

П Р О Г Н О З
социально-экономического развития
муниципального образования
Рыбкинский сельсовет
Новосергиевского района
Оренбургской области
на 2019 год и плановый период до 2024 года

с. Рыбкино
13 ноября 2018 год
          Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Рыбкинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2019 год и на плановый период до 2024 года разработан на основе анализа сложившейся экономической базы за предыдущие годы. При разработке прогноза ставилась главная задача: создание условий для роста уровня жизни населения. Социально экономическое развитие муниципального образования Рыбкинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области в предыдущие три года характеризуется как динамично развивающаяся территория. На территории сохранена стабильная социальная обстановка, стабильные показатели развития торговли и платных услуг. Растут реальные  денежные доходы населения. Растёт объём прибыли от основной деятельности находящего на территории сельскохозяйственного предприятия ООО «Рыбкино». Удовлетворительно исполняется доходная часть бюджета сельсовета, это обеспечено нормальным функционированием органа бюджетной сферы. Положительную динамику развития имеет сельскохозяйственное производство, как в ООО «Рыбкино» так и в КФХ и населения (ЛПХ).
           В прогнозе показывается развитие в целом на территории сельсовета сельского хозяйства,  малого предпринимательства, инвестиций, финансовой политики денежных доходов и расходов населения, платных услуг, товарооборота, трудовых ресурсов и т.д.
         Прогнозные показатели социально-экономического  развития муниципального образования отражают  влияние  секторов экономики на социальные и экономические процессы в поселке, а также уровень жизни населения, его занятость  и т.д. Поэтому при составлении прогноза социально-экономического развития муниципального образования  предусматривалось решение основных задач по:
- обеспечению взаимодействия федеральных, областных и местных органов власти, направленных на увеличение налогооблагаемой базы и увеличение поступлений средств в бюджет;
- работе с предприятиями реального сектора экономики;
- проведению социальной политики, направленной на обеспечение доступности и улучшения качества важнейших социальных благ, максимальной защите социально уязвимых граждан; своевременной выплате заработной платы бюджетным работникам;
- разработке мероприятий по обеспечению законности, правопорядка и общественной безопасности.
          Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Рыбкинский сельсовет  на 2019 год и на плановый период до 2024 года разрабатывается  в соответствии со статистическими данными за ряд предыдущих лет, оценкой текущего  года, анализа сложившихся тенденций развития экономики  муниципального образования   и прогнозами развития крупных предприятий территории.

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСОВЕТА

       Муниципальное образование  Рыбкинский  сельсовет находится в  Новосергиевском районе Оренбургской области, Приволжского федерального округа Российской Федерации.  Является  сельским поселением, расположенным в центре Восточно-Европейской платформы, в центральной части Оренбургской области, в северной части Новосергиевского района.
Административные органы муниципального образования находятся в Рыбкино. Ведущей отраслью экономики муниципального образования является сельское хозяйство.
Территория сельсовета – 16 782,9 га, из них:
509,7   га – земли поселений, 22 722 – с/х угодья, из них 14 га занимают река и пруды, 657 га – леса, 19 га – дороги.
На территории сельсовета расположены:
- МОБУ «Рыбкинская средняя общеобразовательная школа Новосергиевского района»;
- фельдшерско-акушерский пункт в с.Рыбкино;
- Сельский Дом культуры в с. Рыбкино;
- магазины – 6 единиц;
- отделение связи в с. Рыбкино.
Имеется:
8 водяных скважин, газовые котельные, кормохранилища, зернохранилища зерна, зерновой ток ООО «Рыбкино», животноводческий комплекс на 1 800 голов КРС, узел связи на 100 номеров.
Количество зданий и сооружений, расположенных на территории сельсовета:
 Объектов жилищного фонда:  316 – жилых домов и 36 жилых домов блокированной застройки. Территория МО Рыбкинский с/с на  90% всего жилого фонда оборудовано водопроводом, 90% - канализацией, 98% отапливаются– имеют газовые котлы. Основная часть жилья газифицирована.

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ И ТРУДОВЫЕ  РЕСУРСЫ

         Численность населения муниципального образования на 01.01.2018 г. составила 870 человек. Органами ЗАГСа в 2018 году зарегистрировано 7 родившихся и 12 умерших. По сравнению с 2017 г. число родившихся уменьшилось на 20%, умерших увеличилось на 52%. Браки в 2018 году не регистрировались.
За последние 5 лет наблюдается тенденция к преобладанию смертности над рождаемостью.
Миграционный прирост в 2018 году уменьшился на 12 % и составил 63 человек. В МО прибыло 12 чел.,  выбыло 13 человек. В последующие годы большого изменения в демографической ситуации не предвидится.
Население 870 человек: из них:
1. трудоспособное население    -  492 человека
1. пенсионного возраста            -  241 человек
1. дети от 0 до 18                        -  138 человек,

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

Промышленных предприятий на территории сельсовета нет.
Товары народного потребления на территории сельсовета не производятся.
Производство местных строительных материалов не организовано.

ТРАНСПОРТ И СВЯЗЬ

           На территории муниципального образования Рыбкинский сельсовет предприятий занимающихся перевозкой грузов нет.
Наличие квартирных телефонных точек сети общего пользования на территории муниципального образования Рыбкинский сельсовет за 2018 год составило 64 штуки на 1000 человек.
60 % населения  имеют домашние телефоны. В основной все жители имеют телефоны сотовой связи. Установлены две сотовые вышки операторов сотовой связи «Билайн» и «Мегафон».

СЕЛЬСКОЕ  ХОЗЯЙСТВО
На территории сельсовета расположено единое базовое хозяйство – ООО «Рыбкино». Имеет 9741 га паевой земли и 2486 в аренде.Производственное направление подсобного хозяйства – растениеводство-животноводство. На 12 227 га пашни – 2 250 занято под кормовыми культурами, (кукуруза, многолетние травы, однолетние травы). Под зерновыми культурами 7 755 га, из которых 2 222 га – подсолнечник. На протяжении последних 3 лет идет увеличение урожайности зерновых с 7,5 ц/га в 2017 году,  в 2017 году в сравнении с предыдущими годами урожайность составила 13,0 ц/га. Объем продукции сельского хозяйства всех форм собственности в 2016 г. в действующих ценах по оценке составит 147 498,23 тыс. руб. Индекс физического объема 103,4 %. Основную часть валового производства составляет продукция ООО «Рыбкино» 88 267,8 тыс. руб. Доля ЛПХ в производстве мяса, молока и яиц  составила в 2017 г. 20 %, 22,5 % и 100 % соответственно. Для улучшения кормовой базы расширяется посевная площадь многолетних трав. Производство продукции животноводства в личных подсобных хозяйствах в период с 2017 г. по 2018 г. практически не изменялось. Основные причины конечно в ценах на корма. Так как на территории сельсовета нет таких площадей под сенокосы, чтобы жители могли заготовить грубые корма.  Идет непрерывный рост цен на энергоносители и другие ресурсы, потребляемые в АПК. Цена на дизтопливо в 2018 г. по сравнению с прошлым годом увеличилась. Несоответствие цен на ГСМ, энергоносители, и др. промышленные товары по отношению к сельхозпродукции привело к большому износу с/х техники и ее сокращению, отсюда резко ухудшилась агротехника возделывания с/х культур, нарушены звенья системы земледелия, снижено плодородие почвы.
ИНВЕСТИЦИИ

           Инвестиции в основной капитал в 2018 году составили 304,00 тыс. руб., или 103,7% объема 2017 года в сопоставимых ценах.
В 2018 году продолжается снижение инвестиционной активности вследствие уменьшения инвестиций в сельском хозяйстве и сокращения инвестиций, осуществляемых за счет бюджетных средств.  В сельском хозяйстве снижение инвестиционной активности обусловлено затруднением сбыта сельскохозяйственной продукции, сокращением чистой прибыли предприятий, а также ростом процентных ставок по кредитам в кредитных учреждениях.
РЫНОК ТОВАРОВ И УСЛУГ

           В 2017 г. в МО Рыбкиский сельсовет в связи с повышением доходов населения наблюдалась стабилизация потребительского рынка. В данный момент потребительский рынок характеризуется насыщенностью продовольственными и в неполной мере непродовольственными товарами. Та же тенденция развития потребительского рынка просматривается и в 2018г.
Весь объем оборота розничной торговли приходится на 6 магазинов, которые находятся на территории муниципального образования. Шесть магазинов находятся в частном владении. Магазины в основном специализируются на продаже всех продуктов, хлебобулочных изделий, канцтоваров, игрушек, моющих средств и некоторых хозяйственных товаров.

ОБРАЗОВАНИЕ

           На территории сельсовета находится МОБУ «Рыбкинская средняя общеобразовательная школа». При Рыбкинской школе имеются мастерские, где дети занимаются на уроках труда, школьная библиотека постоянно пополняется новыми книгами. Штатами школа укомплектована полностью.
Обеспечение школы продуктами находится под постоянным контролем главы муниципального образования.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

            Жителей МО Рыбкинский сельсовет обслуживают медики Рыбкинского фельдшерско-акушерского пункта. Есть кабинеты: акушерства и детства, процедурный. Имеется собственное здание. При нормальной работе кабинетов проблем в медпункте много, особые нарекания на отсутствие физкабинета в ФАПе. Ставки врача в ФАПе нет, поэтому всех серьезных больных направляют в Новосергиевскую ЦРБ, Покровскую больницу.

КУЛЬТУРА

На территории Рыбкинского с/с имеется:
- Сельский Дом культуры в с. Рыбкино.
Его основное назначение показ кинофильмов. Имеется фойе для проведения дискотек, утренников, бал-маскарадов.
Последние годы кинофильмы в ДК не показывают, киноаппаратура демонтирована и вывезена. Осталось проведение дискотек и различных мероприятий. Рыбкинский СДК вместимостью 160 мест.
В ДК с.Рыбкино в настоящее время работают кружки: 2 вокальных, драматический, танцевальный.
 Действуют коллективы:
Фольклорный коллектив – «Сударушка», народный - фольклорный коллектив «Келуне», детский мордовский коллектив «Цяткане», драматический коллектив «Бабаней», танцевальный коллектив «Колокольчик», вокальный коллектив «Калейдоскоп».

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, МЕСТОРОЖДЕНИЙ ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ

По территории сельсовета протекает река Кинделя,  в которой купаются и ловят рыбу.
Подземные водные ресурсы  используются на хозяйственно-питьевые, технические и производственные нужды полив огородов, купание и прочее.
Ежеквартальные исследования Институтом экологии качества питьевой воды показывают, что вода, используемая на хозяйственно-питьевые нужды должного качества, соответствует санитарно-гигиеническим требованиям
Полезных ископаемых на территории сельсовета нет.

СОДЕРЖАНИЕ И РАЗВИТИЕ ЭНЕРГО, ГАЗО, ТЕПЛО и ВОДОСНАБЖЕНИЯ И КАНАЛИЗАЦИИ

На территории сельсовета все организации и население являются потребителями энергии, газа, тепла, воды.
Энергия и газ, а теперь и вода беспрепятственно поступают в дома жителей и в организации.
Водопровод проведен во все дома.

Глава муниципального образования                                Ю.П.Колесников
[bookmark: _GoBack]